
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.9 – Septiembre 2024 
 



 

 

Contenido 

Presentación ..................................................................................................................... 4 

Artículos de las revistas del CEPC ..................................................................................... 1 

Revista de administración pública ............................................................................................ 1 

Revista española de derecho constitucional ............................................................................. 4 

Artículos de la revista de la editorial RDU ........................................................................ 6 

Revista de derecho urbanístico y medio ambiente ................................................................... 6 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en ￼Legalteca ............................... 7 

Actualidad administrativa ......................................................................................................... 7 

Actualidad civil ........................................................................................................................ 13 

El consultor de los ayuntamientos .......................................................................................... 15 

Índice de materias .......................................................................................................... 20 

Solicitudes ....................................................................................................................... 23 

  



 

 

Presentación 

 
Después de las repuestas recabadas de nuestra última encuesta realizada, os 

presentamos el nuevo formato de nuestro Boletín, esperamos que os sea más 

útil en su uso. El Boletín de Novedades de la Biblioteca Técnica tiene el objetivo 

de prestar apoyo bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a 

conocer los artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras 

incorporadas a nuestro fondo documental. Éste tiene una periodicidad mensual y 

se edita en formato PDF a través de Ayre, siendo también distribuido a través de 

correo electrónico a quién esté interesado en ser informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

 

Os animamos a consultar el Videotutorial que hemos renovado para vosotros, 

Boletines de Novedades (videotutorial)  

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.madrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Publicaciones-de-la-Biblioteca/Boletines-de-Novedades-videotutorial-/?vgnextfmt=default&vgnextoid=144048460e044610VgnVCM2000001f4a900aRCRD&vgnextchannel=f80927277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 9 – septiembre 2024 

1 

Artículos de las revistas del CEPC1 

Revista de administración pública 

Autor: Costagliola, Federica.  

Título: La cosa juzgada y los pronunciamientos sobrevenidos del 

TJUE. ¿Un conflicto irresoluble? (Análisis de los remedios 

disponibles frente a la res iudicata anticomunitaria en el derecho 

italiano) 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Derecho 

- Sentencias 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: Eiros Bachiller, Migue.  

Título: El Tribunal Constitucional y la financiación pública de un derecho 

fundamental de libertad (Sentencias de 2018 y 2023 sobre concertación de centros 

educativos de un solo sexo) 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Hacienda pública-Financiación 

- Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: Fernández Garcia, José Francisco.  

Título: La desvinculación del concesionario y el traspaso del riesgo operacional a la 

Administración pública 

Materias: Contratos de obras públicas. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: González de Zárate Lorente, Roberto.  

Título: Administración electrónica: balance y perspectivas 

Materias: Internet en la administración pública-España 

- Régimen jurídico de las Administraciones Públicas. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

 
1 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid. 

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109495/79658
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109495/79658
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109495/79658
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109495/79658
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109496/79619
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109496/79619
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109496/79619
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109502/79624
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109502/79624
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109503/79625


 

N. 9 – septiembre 2024 

2 

 

Autor: Míguez Macho, Luis.  

Título: Usos y aprovechamientos admisibles en la ribera del mar y de las rías y en 

la zona de servidumbre de protecciónv 

Materias: España. Ley 2/2013,de protección y uso sostenible del litoral y de 

modificación de la Ley 22/1988,de Costas. 

- España. Ley 22/1988, de Costas. 

- Usos del suelo. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: Sánchez Lamelas, Ana.  

Título: Los dictámenes de los comités de expertos de Naciones Unidas y la 

responsabilidad del Estado 

Materias: Naciones Unidas 

- Responsabilidad 

- Derechos humanos-España. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: Santamaría Pastor, Juan Alfonso.  

Título: Una llamada de emergencia sobre la crisis de la ley 

Materias: Decretos-leyes-España 

- Seguridad jurídica. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: Sanz Rubiales, Íñigo.  

Título: Normas sancionadoras en blanco y eglas complementarias 

Materias: Potestad jurisdiccional 

- Retroactividad de las leyes. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: Villaseca Ballescá, Alicia.  

Título: El trámite de consulta pública en los procedimientos de elaboración de 

normas reglamentarias a la luz de la jurisprudencia del Tribunal Supremo 

Materias: España. Ley del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, 2015 

- Participación ciudadana-España 

- Reglamentos (Derecho administrativo) 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109492/79656
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109492/79656
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109501/79623
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109501/79623
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109491/79655
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109493/79657
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109500/79622
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109500/79622


 

N. 9 – septiembre 2024 

3 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El derecho administrativo argentino en la encrucijada: Cuestiones 

estructurales 

Materias: Derecho administrativo-Argentina. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El desafío del cambio climático ante el Tribunal Europeo de Derechos 

Humanos 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Cambio climático. 

En: Revista de administración pública n.224, mayo/ag 2024 

Índice 
 

  

https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109504/79626
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109504/79626
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109497/79620
https://recyt.fecyt.es/index.php/RAP/article/view/109497/79620


 

N. 9 – septiembre 2024 

4 

Revista española de derecho constitucional 

Autor: Aguado Renedo, César.  

Título: La amnistía en el sistema español: cuestión de 

interpretación y de control constitucional 

Materias: España. Constitución, 1978 

- Amnistía. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 

2024 

Autor: Barroso Márquez, Juan Francisco.  

Título: Delimitación y alcance del principio constitucional de solidaridad: la teoría 

del caleidoscopio 

Materias: Derecho constitucional comunitario. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 2024 

Autor: García Roca, Javier.  

Título: La amnistía en la Constitución: los constitucionalistas divididos 

Materias: España. Constitución, 1978 

- Amnistía. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 2024 

Autor: Palombino, Giacomo.  

Título: La dimensión constitucional del cambio climático en la sentencia del Tribunal 

Constitucional alemán de 24 de marzo de 2021 

Materias: Cambio climático 

- Derecho comunitario-Jurisprudencia. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 2024 

Autor: Rodríguez-Patrón, Patricia.  

Título: El Auto del Tribunal Constitucional 177/2022, de 19 de diciembre (y sus 

votos particulares), a la luz de la decisión del Tribunal Constitucional Federal 

alemán de 5 de julio de 2023 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Recurso de amparo 

- Alemania. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 2024 

https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.02
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.02
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.06
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.06
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.01
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.10
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.10
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.09
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.09
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.09


 

N. 9 – septiembre 2024 

5 

 

Autor: Tajadura Tejada, Javier.  

Título: Constitución y amnistía 

Materias: España. Constitución, 1978 

- Amnistía. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El constitucionalista europeo ante la inteligencia artificial: reflexiones 

metodológicas de un recién llegado 

Materias: Inteligencia artificial 

- Países de la Unión Europea. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La amnistía del procés y su controvertido encaje en la Constitución 

Materias: España. Constitución, 1978 

- Amnistía. 

En: Revista española de derecho constitucional n.131, mayo/ag. 2024 

Índice 
 

  

https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.09
https://recyt.fecyt.es/index.php/REDCons/article/view/109278
https://recyt.fecyt.es/index.php/REDCons/article/view/109278
https://doi.org/10.18042/cepc/redc.131.04


 

N. 9 – septiembre 2024 

6 

 

Artículos de la revista de la editorial RDU2 

Revista de derecho urbanístico y medio ambiente 

Autor: Boado Olabarrieta, Román.  

Título: La distribución equitativa de beneficios y cargas ante el 

nuevo paradigma de desarrollo urbano, especial referencia al 

suelo urbano consolidado en Castilla y León = the equitabl 

distribution of benefits and burdens in the face of the new urban 

development paradigm, with special reference to consolidated 

urban land in Castilla y León 

Materias: Desarrollo urbano-España 

- Sistemas de actuación urbanística-España. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente n.371, jul./ag. 2024 

Autor: Lueña Hernández, Jorge Agustín.  

Título: Apuntes sobre la configuración de las anotaciones registrales de los deberes 

vinculados a las actuaciones urbanísticas Notes about the configuration of urbanistic 

burdens concerning to the urban planning actions 

Materias: Registro de la propiedad-España 

- Impuestos-Sujeto pasivo. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente n.371, jul./ag. 2024 

Autor: Luqué Álvarez, Rafael Ignacio.  

Título: El régimen de prescripción de las infracciones urbanísticas en suelos no 

urbanizables protegidos = the prescription regime for urban planning infringements 

on protected non-buildable land 

Materias: Infracciones urbanísticas 

- Suelo no urbanizable. 

En: Revista de derecho urbanístico y medio ambiente n.371, jul./ag. 2024 

Índice 
 

 
2 Sólo en formato papel 



 

N. 9 – septiembre 2024 

7 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en ￼Legalteca3 

Actualidad administrativa 

Autor: Beltrán de Lubiano, Jokin.  

Título: En busca de la línea roja: la privacidad de los empleados 

de las empresas investigadas como límite a las potestades de 

investigación de la Comisión europea en procedimientos de 

competencia 

Materias: Protección de datos-Derecho 

- Trabajadores. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Castillo Badal, Ramón.  

Título: ¿Debe la inspección tributaria motivar sus cambios de criterio en el acuerdo 

sancionador? 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Inspección tributaria 

- Motivación de los actos administrativos. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Castillo Badal, Ramón.  

Título: Naturaleza y efectos del acto administrativo que acuerda la liquidación 

tributaria vinculada al delito contra la Hacienda Pública 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Impuestos-Liquidación 

- Delitos fiscales. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

  

 
3 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462665_20240724.HTML&location=pi-3411&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462665_20240724.HTML&location=pi-3411&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462665_20240724.HTML&location=pi-3411&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462665_20240724.HTML&location=pi-3411&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462654_20240724.HTML&location=pi-521&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462654_20240724.HTML&location=pi-521&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462655_20240724.HTML&location=pi-654&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462655_20240724.HTML&location=pi-654&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

8 

 

 

Autor: Díaz Abad, Nuria.  

Título: Denegación de indemnización por error judicial ¿afecta a la presunción de 

inocencia? La Gran Sala se pronuncia en el asunto Nealon y Hallam contra Reino 

Unido 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia 

- Administración pública-Responsabilidad patrimonial. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Díaz Abad, Nuria.  

Título: Responsabilidad patrimonial del Estado por daños causados por el Poder 

Judicial: Zoubilidis c. Grecia 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-Jurisprudencia 

- Administración pública-Responsabilidad patrimonial. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Faria, Tânia Luísa.  

Título: Derecho de la competencia en los mercados laborales: una tendencia 

mundial 

Materias: Derecho de la competencia-Paises de la Unión Europea 

- Mercado de trabajo 

- Gestión de salarios. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Gosálbez Pequeño, Humberto.  

Título: Los canales de denuncias en la Directiva (UE) 2019/1937, de 23 de octubre, 

y la Ley 2/2023, de 20 de febrero 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las personas que informen 

sobre infracciones normativas y de lucha contra la corrupción, 2023 

- Acusaciones. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462659_20240724.HTML&location=pi-1910&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462659_20240724.HTML&location=pi-1910&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462659_20240724.HTML&location=pi-1910&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462660_20240724.HTML&location=pi-2047&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462660_20240724.HTML&location=pi-2047&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462664_20240724.HTML&location=pi-3037&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462664_20240724.HTML&location=pi-3037&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462668_20240724.HTML&location=pi-3970&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462668_20240724.HTML&location=pi-3970&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

9 

 

 

Autor: Huertas Jiménez, María José.  

Título: El mejor de los futuros posibles: generación y puesta en valor de 

conocimiento en el pasado y presente de la I+D+I en España 

Materias: Ciencia 

- Cooperación sector público-privado 

- Tecnología. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Martin Valero, Ana Isabel.  

Título: Los acuerdos de los colegios profesionales sobre cuotas colegiales: 

naturaleza y control jurisdiccional 

Materias: Colegios profesionales. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Moreno Prieto, Julio David.  

Título: Próxima reforma del sistema de prórroga de las concesiones de dominio 

público portuariov 

Materias: Puertos-Derecho 

- Dominio público-España. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Peña Pita , Fernando de la.  

Título: El derecho a la legalidad sancionadora y las infracciones administrativas 

tipificadas en la Ley 15/2022, de 12 de julio, de igualdad de trato y no 

discriminación: STC 89/2024, de 5 de junio 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y la no discriminación, 

2022 

- Potestad reglamentaria. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462657_20240724.HTML&location=pi-1452&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462657_20240724.HTML&location=pi-1452&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462653_20240724.HTML&location=pi-186&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462653_20240724.HTML&location=pi-186&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462667_20240724.HTML&location=pi-3801&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462667_20240724.HTML&location=pi-3801&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462662_20240724.HTML&location=pi-2318&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462662_20240724.HTML&location=pi-2318&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462662_20240724.HTML&location=pi-2318&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

10 

 

Autor: Peña Pita , Fernando de la.  

Título: El Tribunal Constitucional declara que las personas jurídicas no son titulares 

del derecho a la objeción de conciencia frente a la eutanasiaSTC 94/2023, de 12 de 

septiembre 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Objeción de conciencia-España-Legislación 

- Personas jurídicas-España. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Peña Pita , Fernando de la.  

Título: La constitucionalidad de la regulación madrileña del arrendamiento de 

vehículos con conductor: STC 88/2024, de 5 de junio 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

- Taxis-Derecho-España 

- Transportes terrestres-España-Legislación 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Pérez Campillo, Lorena.  

Título: Blockchain, sector público y corrupción. Especial mención al sistema policial 

y penitenciario 

Materias: Corrupción 

- Blockchains. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Sala Mercado, José Pablo.  

Título: Breves notas sobre el software: de lo privado a lo público 

Materias: Aplicaciones informáticas 

- Administración Pública-Régimen jurídico. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Santesteban Oroz, Sandra.  

Título: Contratación temporal y medidas contra legem del Derecho nacional 

Materias: Administración pública-Contratación 

- Abuso de poder (Derecho administrativo) 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240101000000010000?fileName=content%2FDT0000387664_20231219.HTML&location=pi-1732&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240101000000010000?fileName=content%2FDT0000387664_20231219.HTML&location=pi-1732&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/my-reader/SMTA558_00000000_20240101000000010000?fileName=content%2FDT0000387664_20231219.HTML&location=pi-1732&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462661_20240724.HTML&location=pi-2157&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462661_20240724.HTML&location=pi-2157&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462656_20240724.HTML&location=pi-824&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462656_20240724.HTML&location=pi-824&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462658_20240724.HTML&location=pi-1719&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462666_20240724.HTML&location=pi-3652&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

11 

 

 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago.  

Título: El Tribunal de Justicia como factor de construcción o deconstrucción de la 

Unión Europea 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

- Federalismo. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: La aplicación de los artículos 101 y 102 TFUE a una concentración: 

Towercast y la resolución francesa de mayo de 2024 

Materias: Abuso de poder 

- Concentración de empresas-Países de la Unión Europea . 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Nueva exigencia de representación paritaria y presencia equilibrada de 

mujeres y hombres: aspectos laborales (LO 2/2024, 1 ago.) 

Materias: España. Ley Orgánica de representación paritaria y presencia equilibrada 

de mujeres y hombres, 2024. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Publicado el Reglamento Europeo de IA 

Materias: Parlamento Europeo 

- Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Requerimientos de deficiencias 

Materias: Documentación. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257206_20240724.HTML&location=pi-109&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257206_20240724.HTML&location=pi-109&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462663_20240724.HTML&location=pi-2452&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462663_20240724.HTML&location=pi-2452&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257493_20240802.HTML&location=pi-5286&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257493_20240802.HTML&location=pi-5286&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000256581_20240712.HTML&location=pi-4892&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462670_20240724.HTML&location=pi-4548&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

12 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Subasta de finca embargada y ejercicio de retracto por propietario 

colindante 

Materias: Subastas-España 

- Retracto. 

En: Actualidad administrativa n.9, sept. 2024 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462669_20240724.HTML&location=pi-4444&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462669_20240724.HTML&location=pi-4444&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

13 

Actualidad civil 

Autor: Álvarez Sánchez de Movellán, Pedro.  

Título: La especial congruencia del laudo arbitral 

Materias: Arbitraje. 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Autor: Corral Rasero, Jesús.  

Título: Patologías en la eficacia temporal de la pensión de 

alimentos: reseña de una década de criterios jurisprudenciales en torno a la 

retroactividad del artículo 148 CC (2015-2024) 

Materias: Pensión alimenticia 

- Retroactividad de las leyes. 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Autor: Frau I Gaià, Sebastià.  

Título: La pluralidad de acreedores en los concursos. Una exigencia cuestionable 

Materias: Deudores y acreedores. 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Autor: Fuentes-Lojo Rius, Alejandro.  

Título: Última jurisprudencia sobre la facultad representativa del Presidente de la 

Comunidad de Propietarios 

Materias: Comunidades de propietarios 

- Representación (derecho) 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Autor: García Más, Francisco Javier.  

Título: El protocolo electrónico: comentario crítico a la Resolución de la Dirección 

General de Seguridad Jurídica y Fe Pública de 28 de febrero de 2024. Algunas 

reflexiones para el informe del notario 

Materias: Protocolos de comunicación 

- Seguridad informática. 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467243_20240919.HTML&location=pi-4338&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467245_20240919.HTML&location=pi-5757&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467245_20240919.HTML&location=pi-5757&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467245_20240919.HTML&location=pi-5757&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467244_20240919.HTML&location=pi-5508&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467239_20240919.HTML&location=pi-1222&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467239_20240919.HTML&location=pi-1222&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467240_20240919.HTML&location=pi-1314&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467240_20240919.HTML&location=pi-1314&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467240_20240919.HTML&location=pi-1314&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

14 

 

Autor: Gómez-Linacero Corraliza, Adrián.  

Título: Tutela sumaria del ius possidendi: la facultad de entrega inmediata de la 

posesión en perspectiva crítica 

Materias: Posesión(Derecho) 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Autor: Juan Gómez, Mateo.  

Título: Reflexiones sobre la condena en costas en supuestos de estimación parcial 

de la demanda de nulidad de condiciones generales de la contratación 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

- Cláusulas abusivas 

- Calidad y eficiencia. 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Autor: Vigil de Quiñones Fernández, Carlos Enrique.  

Título: La servidumbre de paso de redes públicas de comunicaciones electrónicas 

Materias: Servidumbre 

- Comunicaciones digitales. 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Problemática sobre servidumbres en materia de propiedad horizontal 

Materias: Servidumbre de paso 

- Propiedad horizontal-España. 

En: Actualidad civil n.9, sept. 2024 

Índice 
 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467241_20240919.HTML&location=pi-1785&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467241_20240919.HTML&location=pi-1785&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467237_20240919.HTML&location=pi-529&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467237_20240919.HTML&location=pi-529&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467242_20240919.HTML&location=pi-3542&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000467238_20240919.HTML&location=pi-1032&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

15 

 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Abella García, Alberto.  

Título: Propuesta metodológica para la realización de un mapeo 

sistemático de iniciativas que traten de medir el impacto de los 

datos abiertos 

Materias: Datos abiertos. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Alonso Gil, Miguel.  

Título: La caducidad en la aplicación y sanción de los tributos locales 

Materias: Caducidad (Derecho administrativo) 

- Tributos locales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Aragón Román, Antonio.  

Título: Hablamos con...Entrevista a Antonio Aragón Román 

Materias: Desarrollo sostenible-Países de la Unión Europea. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Bejarano Lucas, José Manuel.  

Título: Las retribuciones de los miembros de las corporaciones locales. Un régimen 

para la terna polémica 

Materias: Función pública-Retribuciones 

- Administración local. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Campos Acuña, Mª Concepción.  

Título: Cómo usar la Inteligencia Artificial para la consecución de los ODS de la 

Agenda 2030: una visión desde la ética, la innovación y los algoritmos verdes 

Materias: Inteligencia artificial-Derecho y legislación. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462221_20240716.HTML&location=pi-2574&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462221_20240716.HTML&location=pi-2574&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462221_20240716.HTML&location=pi-2574&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462219_20240716.HTML&location=pi-1356&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257135_20240722.HTML&location=pi-3769&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462222_20240716.HTML&location=pi-2790&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462222_20240716.HTML&location=pi-2790&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462223_20240716.HTML&location=pi-3497&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462223_20240716.HTML&location=pi-3497&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

16 

 

Autor: Cerrillo i Martínez, Agustí.  

Título: El nuevo Reglamento sobre la Europa Interoperable en el marco de la 

estrategia europea de datos 

Materias: Administración pública-Sistemas de información 

- Legislación-Países de la Unión Europea. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Escrivà Chordà. Ricard.  

Título: Pruebas psicotécnicas en los procedimientos selectivos de personal al 

servicio de las Administraciones Públicas: incidencia de la normativa sobre 

protección de datos y transparencia 

Materias: Tests psicotécnicos 

- Protección de datos-España-Legislación. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Expósito Muñoz, Carlos.  

Título: ¿Es posible reclamar los gastos de cobro de manera independiente a la 

reclamación de intereses en caso de mora de la Administración? 

Materias: Interés de demora-España 

- Administración pública. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: García Salas, Francisco José.  

Título: ¿Exentos u obligados a tributar los anuncios de inserción obligatoria en el 

Boletín Oficial de la Provincia? ¿Cuál es su tratamiento fiscal? 

Materias: Impuestos-Sujeto pasivo. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel.  

Título: Sobre la actuación municipal en el procedimiento para la declaración de 

montes protectores 

Materias: Ordenación de montes 

- Administración local. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462220_20240716.HTML&location=pi-2011&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462220_20240716.HTML&location=pi-2011&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000442949_20240704.HTML&location=pi-4072&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000442949_20240704.HTML&location=pi-4072&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000442949_20240704.HTML&location=pi-4072&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257136_20240722.HTML&location=pi-3863&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257136_20240722.HTML&location=pi-3863&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257137_20240722.HTML&location=pi-3929&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257137_20240722.HTML&location=pi-3929&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462232_20240717.HTML&location=pi-4472&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462232_20240717.HTML&location=pi-4472&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

17 

 

Autor: Moreno Serrano, Beatriz.  

Título: Varapalo judicial a la externalización de la inspección tributaria 

Materias: Inspección tributaria 

- Servicios públicos-Externalización. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Acoso en el trabajo. Bossing 

Materias: Acoso moral en el trabajo. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Alcance de la competencia de conservación y mantenimiento de los colegios 

Materias: Centros docentes 

- Arquitectura-Restauración. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Crónica de Jurisprudencia en materia de Administración Local dictada entre 

el 1 de febrero de 2024 y el 1 de mayo de 2024 

Materias: Jurisprudencia 

- Administración local. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Delegación de funciones de fe pública 

Materias: Fe pública 

- Delegación de competencias. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Derecho de acceso al examen de otros opositores del mismo proceso 

selectivo 

Materias: Administración local-España-Contestaciones para oposiciones . 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000462218_20240716.HTML&location=pi-1069&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FEX0000257134_20240722.HTML&location=pi-155&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089995_20240716.HTML&location=pi-377&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000442948_20240704.HTML&location=pi-3296&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FDT0000442948_20240704.HTML&location=pi-3296&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089996_20240716.HTML&location=pi-470&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089997_20240716.HTML&location=pi-521&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089997_20240716.HTML&location=pi-521&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

18 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Día a partir del cual surte efecto la expulsión en el ámbito del grupo 

municipal 

Materias: Administración local-Grupos políticos. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: El trámite de consulta pública en el caso de modificación de ordenanzas 

Materias: Referendum-España 

- Ordenanzas locales. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: En el caso de subrogación de trabajadores, no procede el pago de derechos 

de antigüedad distintos de los que se venían estableciendo en la empresa de origen 

Materias: Subrogación 

- Antigüedad en el empleo. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Exenciones y beneficios fiscales en las tasas locales para familias 

monoparentales 

Materias: Impuestos-Exención. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Fórmula para el incremento de crédito una vez aprobado inicialmente el 

presupuesto 

Materias: Crédito. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: No es posible aplazar el pago de la última certificación de obra 

Materias: Suspensión de pagos 

- Obras públicas-España-Legislación. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089993_20240716.HTML&location=pi-263&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089993_20240716.HTML&location=pi-263&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090000_20240716.HTML&location=pi-721&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090001_20240716.HTML&location=pi-759&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090001_20240716.HTML&location=pi-759&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090004_20240716.HTML&location=pi-893&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090004_20240716.HTML&location=pi-893&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090002_20240716.HTML&location=pi-795&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090002_20240716.HTML&location=pi-795&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089992_20240716.HTML&location=pi-224&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

19 

 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Por la vía de una moción no se pueden imponer bonificaciones fiscales 

Materias: Impuestos municipales-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Recepción parcial por fases de las obras de urbanización 

Materias: Andalucía. Ley de impulso para la sostenibilidad del territorio, 2021 

- Obras públicas-Derecho-España. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Régimen de prescripción de las consignaciones en la Caja General de 

Depósitos 

Materias: Prescripción(Derecho) 

- Depósitos bancarios. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Requerimientos de subsanación de deficiencias en el procedimiento de 

concesión de licencias 

Materias: Autorizaciones. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Título habilitante de los establecimientos públicos para llevar a cabo 

espectáculos y actividades recreativas 

Materias: Licencias de apertura. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Autor: Redacción de la Revista  

Título: Transporte de alumnos del municipio a centros de enseñanza situados fuera 

de la localidad 

Materias: Transportes 

- Centros docentes. 

En: El Consultor de los Ayuntamientos n.9, sept. 2024 

Índice 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089994_20240716.HTML&location=pi-321&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090005_20240716.HTML&location=pi-945&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089998_20240716.HTML&location=pi-592&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089998_20240716.HTML&location=pi-592&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090006_20240716.HTML&location=pi-1007&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090006_20240716.HTML&location=pi-1007&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089999_20240716.HTML&location=pi-645&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000089999_20240716.HTML&location=pi-645&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090003_20240716.HTML&location=pi-820&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20240901000000090000&fileName=content%2FPR0000090003_20240716.HTML&location=pi-820&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

N. 9 – septiembre 2024 

20 

Índice de materias

 

A 

Abuso de poder, 11 

Abuso de poder (Derecho administrativo), 
10 

Acoso moral en el trabajo, 17 

Acusaciones, 8 

Administración local, 15, 16, 17 

Administración local-España-

Contestaciones para oposiciones, 17 

Administración local-Grupos políticos, 18 

Administración pública, 16 

Administración pública-Contratación, 10 

Administración Pública-Régimen jurídico, 
10 

Administración pública-Responsabilidad 
patrimonial, 8 

Administración pública-Sistemas de 

información, 16 

Alemania, 4 

Amnistía, 4, 5 

Andalucía. Ley de impulso para la 

sostenibilidad del territorio, 2021, 19 

Antigüedad en el empleo, 18 

Aplicaciones informáticas, 10 

Arbitraje, 13 

Arquitectura-Restauración, 17 

Autorizaciones, 19 

B 

Blockchains, 10 

C 

Caducidad (Derecho administrativo), 15 

Calidad y eficiencia, 14 

Cambio climático, 3, 4 

Centros docentes, 17, 19 

Ciencia, 9 

Cláusulas abusivas, 14 

Colegios profesionales, 9 

Comunicaciones digitales, 14 

Comunidades de propietarios, 13 

Concentración de empresas-Países de la 
Unión Europea, 11 

Contratos de obras públicas, 1 

Cooperación sector público-privado, 9 

Corrupción, 10 

Crédito, 18 

D 

Datos abiertos, 15 

Decretos-leyes-España, 2 

Delegación de competencias, 17 

Delitos fiscales, 7 

Depósitos bancarios, 19 

Derecho, 1 

Derecho administrativo-Argentina, 3 

Derecho comunitario-Jurisprudencia, 4 

Derecho constitucional comunitario, 4 

Derecho de la competencia-Paises de la 

Unión Europea, 8 

Derechos fundamentales de los 

ciudadanos, 1 

Derechos humanos-España, 2 

Desarrollo sostenible-Países de la Unión 

Europea, 15 

Desarrollo urbano-España, 6 

Deudores y acreedores, 13 

Documentación, 11 

Dominio público-España, 9 

E 

España. Constitución, 1978, 4, 5 

España. Ley 2/2013,de protección y uso 
sostenible del litoral y de modificación 
de la Ley 22/1988,de Costas, 2 

España. Ley 22/1988, de Costas, 2 

España. Ley del Procedimiento 
Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, 2015, 2 

España. Ley integral para la igualdad de 
trato y la no discriminación, 2022, 9 

España. Ley Orgánica de representación 

paritaria y presencia equilibrada de 

mujeres y hombres, 2024., 11 

España. Ley reguladora de la protección 
de las personas que informen sobre 

infracciones normativas y de lucha 
contra la corrupción, 2023, 8 

España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 1, 4, 10 

España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia, 
7, 14 

F 

Fe pública, 17 



 

N. 9 – septiembre 2024 

Federalismo, 11 

Función pública-Retribuciones, 15 

G 

Gestión de salarios, 8 

H 

Hacienda pública-Financiación, 1 

I 

Impuestos municipales-España, 19 

Impuestos-Exención, 18 

Impuestos-Liquidación, 7 

Impuestos-Sujeto pasivo, 6, 16 

Infracciones urbanísticas, 6 

Inspección tributaria, 7, 17 

Inteligencia artificial, 5 

Inteligencia artificial-Derecho y legislación, 
11, 15 

Interés de demora-España, 16 

Internet en la administración pública-

España, 1 

J 

Jurisprudencia, 17 

L 

Legislación-Países de la Unión Europea, 16 

Licencias de apertura, 19 

M 

Mercado de trabajo, 8 

Motivación de los actos administrativos, 7 

N 

Naciones Unidas, 2 

O 

Objeción de conciencia-España-
Legislación, 10 

Obras públicas-Derecho-España, 19 

Obras públicas-España-Legislación, 18 

Ordenación de montes, 16 

Ordenanzas locales, 18 

P 

Países de la Unión Europea, 5 

Parlamento Europeo, 11 

Participación ciudadana-España, 2 

Pensión alimenticia, 13 

Personas jurídicas-España, 10 

Posesión(Derecho), 14 

Potestad jurisdiccional, 2 

Potestad reglamentaria, 9 

Prescripción(Derecho), 19 

Propiedad horizontal-España, 14 

Protección de datos-Derecho, 7 

Protección de datos-España-Legislación, 16 

Protocolos de comunicación, 13 

Puertos-Derecho, 9 

R 

Recurso de amparo, 4 

Referendum-España, 18 

Régimen jurídico de las Administraciones 

Públicas, 1 

Registro de la propiedad-España, 6 

Reglamentos (Derecho administrativo), 2 

Representación (derecho), 13 

Responsabilidad, 2 

Retracto, 12 

Retroactividad de las leyes, 2, 13 

S 

Seguridad informática, 13 

Seguridad jurídica, 2 

Sentencias, 1 

Servicios públicos-Externalización, 17 

Servidumbre, 14 

Servidumbre de paso, 14 

Sistemas de actuación urbanística-España, 
6 

Subastas-España, 12 

Subrogación, 18 

Suelo no urbanizable, 6 

Suspensión de pagos, 18 

T 

Taxis-Derecho-España, 10 

Tecnología, 9 

Tests psicotécnicos, 16 

Trabajadores, 7 

Transportes, 19 

Transportes terrestres-España-Legislación, 
10 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 1, 
3, 11 



 

N. 9 – septiembre 2024 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-
Jurisprudencia, 8 

Tributos locales, 15 

U 

Usos del suelo, 2 

 

  



 

N. 9 – septiembre 2024 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

